
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.138 3 de abril de 2020 Página 24

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder Público, de categoria funcional de nível médio, que 
não seja de natureza técnica ou científica, inclusive aposentados ou em licença para tratamento de interesses particulares ou 
licença semelhante; b) servidor aposentado em dois cargos, por invalidez, ou por aposentadoria compulsória (federal, estadual 
ou municipal); c) ocupantes de cargo, emprego ou função em regime de dedicação exclusiva; d) em situação de acumulação 
lícita que ultrapasse sessenta horas semanais na soma do vínculo já existente com a carga horária da contratação; e) em 
situação que ultrapasse cinquenta horas semanais, quando as aulas forem assumidas por professor da rede estadual de ensino 
de MS, que tenha vínculo efetivo com a administração pública, em regime de acumulação, permitido em lei; nos termos do 
Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. f) em situação que ultrapasse quarenta horas semanais quando assumidas por professor 
convocado da rede estadual de ensino de MS, nos termos do Decreto nº 14.137, de 06/02/2015. g) que mantenham dois 
vínculos com o serviço público, independentemente da soma das cargas horárias decorrentes desses vínculos; h) militar na 
ativa.

Dourados, 02 de abril de 2020.

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – UEMS

ANEXO I - EDITAL Nº 096/2020 – PRODHS/UEMS
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social (PRODHS)

Data:  07 de abril de 2020  Horário: às 8 horas.

- EDITAL de Seleção nº. 043/2020 - PRODHS de 13/02/20, D.O. 10.095, de 17/02/20, página 50;
- EDITAL de Homologação nº 022/2020 – RTR, de 13/03/2020, D.O. 10.116, de 17/03/20, página 64.

CANDIDATO (A) ÁREA de seleção Curso/ Unidade 
requisitante:

CH

JOÃO RICARDO CHIODI
Subst. Leandro Picoli Nucci Gestor adm.  31/07/2020 Pedagogia  C Biológicas / Ivinhema 24 h

ELIDA GALVÃO DO NASCIMENTO  31/07/2020 Pedagogia Química / Naviraí 20 h

- EDITAL de Seleção nº. 231/2019 - PRODHS de 15/10/19, D.O. 10.007, de 16/10/19, página 33;
- EDITAL de Homologação nº 054/2019 – RTR, de 27/11/19, D.O. 10.038, de 28/11/19, página 64.

CANDIDATO (A) ÁREA de seleção Curso/ Unidade 
requisitante:

CH

CAMILA ANDRÉ DO NASCIMENTO DA SILVA - 
30/04/2020 Língua Portuguesa  Letras / Cassilândia 06 h

EDITAL Nº. 91/2020 – PRODHS/UEMS
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS 

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
em virtude das medidas de emergência decorrentes da doença Coronavírus (COVID-19), no âmbito do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o Decreto Normativo nº. 15.397, de 20 de março de 2020, publicado no Diário Oficial nº. 10.124, de 
23 de março de 2020, à página 2, na parte:

’’Art. 1º Ficam suspensos, no período compreendido entre os dias 20 de março a 30 de abril de 2020, os prazos 
administrativos no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do Sul. ‘‘;

CONSIDERANDO a Portaria AGEPREV nº. 022, de 20 de março de 2020, publicada no Diário Oficial nº 10.122, de 20 de 
março de 2020, à página 2, na parte:

’’Art. 2º Fica temporariamente suspensa a realização de perícias médicas no âmbito do Estado do Mato Grosso do Sul. ‘‘;

CONSIDERANDO a Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990, publicada no Diário Oficial nº. 2.910, de 15 de outubro de 1990, 
na parte: 

’’ Art. 20 A posse em cargo público dependerá de prévia inspeção médica oficial. ‘‘

’’ §1º Só poderá ser empossado aquele que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo.‘‘;

RESOLVE prorrogar, temporariamente, o prazo das posses presenciais, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso de Provas e Títulos, e já nomeados, para os cargos e editais mencionados, por não terem passado pela perícia 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.138 3 de abril de 2020 Página 25

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

médica oficial, mediante o exposto:

Cargo: Professor de Ensino Superior
Edital de Abertura nº. 41/2019-RTR/UEMS, D.O. nº. 10.020, de 01/11/2019, págs. 57 a 74
Edital de Homologação nº. 10/2020-RTR/UEMS, D.O. nº. 10.095, de 17/02/2020, pág. 50
Nomeação: D.O. nº. 10.116, de 17/03/2020, pág. 96
CANDIDATO
Cintia Santos Diallo
João Paulo Pereira Coelho

Cargo: Técnico de Nível Superior
Edital de Abertura nº. 001/2017-RTR/UEMS, D.O. nº. 9.375, de 23/03/2017, págs. 32 a 37
Edital de Homologação nº. 22/2017, D.O. nº. 9.624, de 28/03/2018, págs. 36 a 80
Edital de Retificação nº. 25/2017, publicado no D.O nº. 9.626, de 03/04/2018, pág. 21
Nomeação: D.O. nº. 10.126, de 24/03/2020, págs. 79 e 80.
CANDIDATO
Evaldo Carlos Simis Junior
Felipe Pereira Peres

Cargo: Técnico de Nível Superior
Edital de Abertura nº. 001/2017-RTR/UEMS, D.O. nº. 9.375, de 23/03/2017, págs. 32 a 37.
Edital de Homologação nº. 22/2017, D.O. nº. 9.624, de 28/03/2018, págs. 36 a 80.
Edital de Retificação nº. 25/2017, publicado no D.O nº. 9.626, de 03/04/2018, pág. 21
Nomeação: D.O. nº. 10.128, de 25/03/2020, pág. 71
CANDIDATO
Sandro Seiya Okazachi

Cargo: Assistente Técnico de Nível Médio
Edital de Abertura nº. 001/2017-RTR/UEMS, D.O. nº. 9.375, de 23/03/2017, págs. 32 a 37.
Edital de Homologação nº. 22/2017, D.O. nº. 9.624, de 28/03/2018, págs. 36 a 80
Edital de Retificação nº. 25/2017, publicado no D.O nº. 9.626, de 03/04/2018, pág. 21
Nomeação: D.O. nº. 10.126, de 24/03/2020, págs. 79 e 80  
CANDIDATO
Flávia Ferreira Lima
Gabriela Rodrigues
Márcia de Oliveira Saraiva
Thomas Jefferson Cavalcante

Dourados, 26 de março de 2020.

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

Portaria UEMS N. 022, de 1º de abril de 2020.

Incluir membros no Comitê Multidisciplinar de Ações de Urgências e Emergências em 
Saúde da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (CAUES/UEMS), 
constituído pela PORTARIA UEMS N. 016/2020, de 13 de março de 2020.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas,

R E S O L V E:
Art. 1º Incluir membros no Comitê Multidisciplinar de Ações de Urgências e Emergências em Saúde da Fundação 

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (CAUES/UEMS) com o objetivo de subsidiar a gestão em questões inerentes a 
assuntos urgentes na área da saúde, de repercussão nacional, constituído pela Portaria UEMS N. 016, de 13 de março de 2020.

Art. 2º A comissão de que trata esta Portaria passa a ter a inclusão dos seguintes membros:
- Ana Rauber da Trinda Rodrigues Rauber (SINTAUEMS);
- Cássia Barbosa Reis (ADUEMS);
- Reinaldo Afonso Santos Rodrigues (DCE).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Laércio Alves de Carvalho
Reitor


